

# ВСЕ МЫ РОДОМ ИЗ ДЕТСТВА

**В Асекеевском музее, состоялась очередная выставка художника из города Бугуруслана, члена творческого союза художников России — Раифа НУРЕТДИНОВА.**

— Наша задача, — сказал художник во время открытия выставки, — передать детям лю-



бовь к родному краю, к своей малой родине.

И это ему удалось. Детство будущего художника проходило не только в Бугуруслане, но и в Асекеево. Поэтому, вполне объяснимо, что выставка привлекла внимание земляков. С большим интересом, знакомились с картинами художника дети из изостудии Дома творчества. Одну из своих картин художник разместил около импровизированного татарского саке (полати), над которой покачивалась люлька (колыбель). Вот и портрет, татарского поэта-классика Г. Тукая, а рядом — персонажи

его сказки «Шурале». Невольно вспоминаются строки из творчества Г. Тукая.

**«Родной язык — святой язык,  
Отца и матери язык!  
Как ты прекрасен! Целый мир  
В твоём богатстве я постиг!»**

Взгляд переходит на другую работу художника. В картине «Памяти бабушки и мамы», как будто через пелену заледеневшего оконного стекла, заглядываешь в горницу, где за самоваром сидят родные люди, благодарящие Всевышнего за хлеб и соль. Мотивы из детства художника.

Много картин посвященных родному краю. Это пейзажи знакомых мест — холмы, березовые рощи, окружающие нас, река Кинель, над которой расстилается легкий туман, леса, озера в своем великолепии...

**Вот тебе то озеро,  
Вот тебе, и закат.  
Камышинки выстроились  
Словно на парад.**



**Под волною нежной  
Движутся вперед,  
И звучит оркестром  
Лягушинный сброд.**

Смотришь картину заката солнца, и как будто все вдруг озаряется необычным светом. Ощущается легкое дуновение ветерка над камышами. Все это наше, все это родное. А вот и аксаковские места, где наш земляк, писатель С.Т. Аксаков про-

вел свое детство и лучшие свои творческие годы. Видна Чилиевская гора и милая взгляду деревня Аксаково.

Своими картинами, через живопись художник приобщает детей к миру прекрасного, прививает любовь к природе родного края, ко всему, что окружает нас с детства.

Л.АСКЕРОВА.



## МЭЛӘНИЯТ

### Юбилейга багышланган тантана

**Богырысланда үткән елның матур бер көнөндә яраткан шагыйребез Габдулла Тукай исемен йөрәткән культура йортыбызның кырык еллык ачылу тантанасы булып үттә.**

Үзем шушы клуб сәхнәсендә кырык ел буена чыгышлар ясаганга дыр инде, тантананга багышланган концертның, бөтен программасын ихлас күңелдән карап утырдым. Килгән кунаклар котлау сүзләре белән матур — матур чыгышлар ясадылар. Менә тантана концерты башланып китте. Колакларга күңелгә ятышлы Тукай шигырьләре ишетелә. Концертны алып баручы кыз шул хәтле матур, шул хәтле чиста татарча алып бара, эчтән генә әле бу талантны зур сәхнәләрдә дә күрергә насыяп булыр дип уйлап утырдым. Соңгы елларда клубның эшләре күздән — күзгә күренеп, арта бара.

Румия Хәмитова житәкчелендәге, «Яшен» ансамблен генә карап китсәң, кыска гына вакыт эчендә нинди көчле коллективка өверелде.

Бу яшьләр ансамбленең барлык чыгышларын бер язуда гынә язып бетереп булмас. Шушы концерттагы берничә

генә чыгышны әйтеп үтәсе килә. Эльвира Мустафинаның сәхнәгә һәр чыгышын көтеп аласың, һәр чыгышында яңалык — матурлык арта. Сәхнәдә Гүзәл Ахмадуллина биегәндә, әйтерсең лә аланда чәчәктән — чәчәккә күбәләк оча, ә инде, ике телдә Эмиль Зяббаров жырлаганда, Ходай тәгалә бу баланың тавышына күз генә тидермәсен дип уйлайсың.

Вильдан Хаиров белән Гүзәл биегәндә халык алкышларга күмә, сәхнәгә кабат — кабат чакыра. Тагын бер — ике сүз генә Ислам Тухватуллин турында әйтеп үтәсем килә, бу егет елдан — елга, чын мөгнәсендә жырчыга өверелеп бара. Бер мөкаләдә бөтен клуб эшен язып бетерерлек түгел. Румия сеңелем, сезгә алдагы көннәрдә дә, халкыбызның сәнгәтен, клубыбызның эшен күтәрәп, жырларыбызны сәхнәдән яңратырга язсын. Шуңа да әйтеп үтәсем килә, клубыбызның эшен, татар сәнгәтен күтәрүдә, татар ижтимагый үзәге «Туган тел» дә актив эш алып бара. Клубның һәр эшендә матди яктан, гел генә ярдәм дә килеп тора.

Шулай бердәм эшләүнең алдагы көннәрдә тагын да зур нәтижеләре күренер дип калабыз.

Гәрәй ШӘЙХЕТДИНОВ,  
мәдәният ветераны.

## АФИША

### Гости из Татарстана

Третьего февраля 2009 года, в Бугуруслане, в КРЦ «Юбилейный», в 19 часов состоится концерт заслуженных артистов Республики Татарстан Рафаэля и Дины Латыповых. Приглашаем всех желающих. Справки по телефону: 8-(353-52) 2-12-73.

## ТӘРБИЯ

### Балалар бакчасында бал-маскарад

**Яңа ел житте! Яңа ел! Кышы, язы, жәе, көзе — Барысы белән дә яңа ул... Ә иске ел ерак китте, Безгә сәләмәтлек теләп китте.**

«Чулпан» исемен йөрәткән татар балалары бакчасындагы зур залына керсәк — уртада матур итеп бизәлгән яшел чыршы утыра. Салмак кына музыка уйнап тора. Кемнәр генә юк монда! Өнә Принц, Кар кызы, Көлә белми торган кыз, Пиратлар

һәм башкалар. Көчле музыка яңгырады. Менә Кыш бабай белән Кар кызы килеп керделәр. Аюларны, төлкеләрне, Яңа елны чакырлар. Аннан соң жыр, бию, шигырьләр булды, кызыклы уеннар балалар уйнадылар.

Ата — аналар елмаешып кул чабып утырдылар.

Бу матур бәйрәмне балалар бакчасындагы барлык эшчеләр булдырдылар. Менә аларның исеменә: Шагалева Гөлшат, Вахитова Нурия, Варисова Рә-

шидә, Батршина Алия, Валиева Әминә, Мухтасарова Рушания, Гаянова Зельфия, Ашрапова Лилия һ.б.

Барысына да зур рәхмәт! Нинди күңелле кичә үткәрделәр. Шулай ук ТИУ «Туган тел» рәисе Газизов Хәмзәгә Кыш бабайга кыйммәтле костюм алып биргән өчен рәхмәтебезне белдерәбез.

Киләчәктә дә шундый матур бәйрәмнәр күберәк булсын иде.

Нурия ВАХИТОВА,  
мөгәллимә.  
Богырыслан шәһәре.

## АКТИВНЫЙ ОТДЫХ

### Новогодний подарок детям и взрослым

**При всем обилии праздников в России, самым волшебным, несомненно, является Новый год. Оно и понятно: только в эти дни весь народ дружно превращается в дошколят и свято верит в Деда мороза, в исполнение желаний.**

Настоящим подарком для жителей нашего микрорайона «Татарский край» и для учащихся школы №2 корпуса 3 (бывшей школы №13) стал каток и новогодняя елка, организованные и сооруженные по инициативе депутата городского совета Д.А. Туматова и председателя БГОО ТОЦ «Туган тел» Газизова Х.А.

Праздник готовили и взрослые, и дети: устанавливали елку, делали игрушки. В новогод-

них заботах активное участие принимали учителя и учащиеся школы, готовили новогоднее представление работники ДК имени Г. Тукая. Учащиеся шко-



лы вместе с учителями раздали пригласительные билеты на открытие елки и катка.

28 декабря на открытие новогодней елки и катка собрались не только жильцы нашего микрорайона, пришли соседи со всей округи. Заглянувшие на праздник Дед Мороз и Снегурочка, госпожа Вьюга и другие сказочные персонажи организовали аттракционы и игры для ребят! Праздник прошел на «ура».

Зимние школьные каникулы прошли весело и задорно. Хотя, у нас в городе работает «Ледовый дворец», многие ребята с округи собираются на нашем катке. Все жители и ребята благодарят за понимание и помощь спонсоров и очень хотят, чтобы новогодняя елка и каток в нашем микрорайоне, стали доброй традицией.

Зинера РАХМАТУЛЛИНА,  
зам. директора по ВР  
школы №2.